
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 38 

�ανονισμός κατάταξης ιδιωτών και μετάταξης 

πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών �αθηκό-

ντων ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών �α-

θηκόντων.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 77, των περ. α΄ και β΄ της παρ. 

2 και των περ. α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 101 του 
ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-
ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργά-
νωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133).

γ) Της υπό στοιχεία 1673/27-3-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β΄ 1070).

2. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ/Δ.Π.Δ.Α/38/15-01-2021 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δη-
μοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού 
Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1047.202.0000000 «Γενική 
Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας».

3. Την υπ’ αρ. 71/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

Άρθρο 1
Διάκριση

1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
διακρίνεται στις ακόλουθες κατηγορίες ως εξής:

Α. Κατηγορία Διοικητικών:
α. Νομικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 

πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νομικού Τμήματος 
της χώρας ή ισότιμου, αντίστοιχης ειδικότητας, Σχολών 
της αλλοδαπής.

β. Οικονομικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κά-
τοχοι πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Οικονομικών 
Επιστημών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Στατιστικής και 
Αναλογιστικής Επιστήμης ή Στατιστικής και Ασφαλιστι-
κής Επιστήμης, Φοροτεχνικών Εφαρμογών, Τραπεζικών 
Εφαρμογών, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με 
εξειδίκευση στη Λογιστική, Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής με εξειδίκευση στη χρηματοοικονομική, 
Στατιστικής και Αναλογιστικών Χρηματοοικονομικών 
Μαθηματικών, Επιχειρησιακής Έρευνας και Μάρκετινγκ 
της χώρας ή ισότιμου πτυχίου, αντίστοιχης ειδικότητας, 
Σχολών της αλλοδαπής.

γ. Μηχανικοί, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι 
πτυχίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πολιτικών Μηχανι-
κών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανι-
κών, Αεροναυπηγών Μηχανικών, Ναυπηγών Μηχανολό-
γων Μηχανικών, Χημικών Μηχανικών, Πυρομηχανικών 
και Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της χώρας ή ισότιμου πτυ-
χίου, αντίστοιχης ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής.

δ. Μετεωρολόγοι, στους οποίους περιλαμβάνονται 
κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης ή διδα-
κτορικού τίτλου στη μετεωρολογία ή στη φυσική περι-
βάλλοντος ή στις ατμοσφαιρικές επιστήμες.

Β. Κατηγορία Τεχνικών, στους οποίους περιλαμβάνο-
νται κάτοχοι τίτλου σπουδών Β΄ κύκλου Τεχνικών Επαγ-
γελματικών Εκπαιδευτηρίων (Τ.Ε.Ε.) του ηλεκτρονικού 
τομέα ή αντίστοιχου τομέα ή κλάδου των πρώην Τεχνι-
κών Επαγγελματικών Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) και Ενιαίων Πο-
λυκλαδικών Λυκείων (Ε.Π.Λ.) αντίστοιχα, κάτοχοι τίτλου 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 97

7937

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.14 13:18:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7938 Τεύχος A’ 97/14.06.2021

σπουδών Β΄ κύκλου Τεχνικών Επαγγελματικών Εκπαιδευ-
τηρίων (Τ.Ε.Ε.) ειδικότητας Μηχανών και Συστημάτων Αυ-
τοκινήτου ή Αμαξωμάτων ή Ηλεκτρονικών Συστημάτων 
και Αυτοματισμού Αυτοκινήτων ή ειδικότητας Μηχανών 
Αυτοκινήτου ή Αμαξωμάτων ή Ηλεκτρικού Συστήμα-
τος Αυτοκινήτου των πρώην Τεχνικών Επαγγελματικών 
Λυκείων (Τ.Ε.Λ.) ή του Τμήματος Ειδίκευσης Κλάδου 13 
(Μηχανικός Αυτοκινήτων) ή των Ενιαίων Πολυκλαδικών 
Λυκείων (Ε.Π.Λ.) και έχουν πρακτική εμπειρία σε συνερ-
γεία επισκευής αυτοκινήτων σε ειδικότητα αντίστοιχη 
του τίτλου σπουδών τους, καθώς και Αρχιτεχνίτες Ηλε-
κτρολόγοι Α΄ Ειδικότητας.

Γ. Κατηγορία Πλοηγών Κυβερνητών και Πλοηγών Μη-
χανικών, στους οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι πτυχί-
ου Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ή ανώτερης 
Δημόσιας Σχολής Εμπορικού Ναυτικού (Α.Δ.Σ.Ε.Ν.) με 
ειδικότητα Πλοιάρχου ή Μηχανικού, καθώς και κάτοχοι 
τίτλου σπουδών Επαγγελματικής Ναυτικής Σχολής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Δ. Κατηγορία Πληροφορικής και Επικοινωνιών, στους 
οποίους περιλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Επιστήμης Πληροφορικής ή Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού ή Μηχανικών Η/Υ ή Εφαρμοσμένης Πληρο-
φορικής ή Επιστήμης των Επικοινωνιών ή Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού ή Ηλεκτρονικού ή Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών ή Μηχανικοί Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων 
της Χώρας ή ισότιμου πτυχίου, αντίστοιχης ειδικότητας, 
Σχολών της αλλοδαπής ή πτυχιούχοι Δημόσιας ή ανα-
γνωρισμένης ιδιωτικής Σχολής κατεύθυνσης Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών της χώρας ή ισότιμου, αντίστοιχης 
ειδικότητας, Σχολών της αλλοδαπής.

Ε. Κατηγορία Χειριστών εναερίων μέσων και Μηχανι-
κών Τεχνικών εναερίων μέσων, στους οποίους, σύμφωνα 
με τα ισχύοντα για τα πτητικά μέσα που διαθέτει και συ-
ντηρεί η υπηρεσία, περιλαμβάνονται κάτοχοι κατάλλη-
λου πτυχίου σε ισχύ επαγγελματία χειριστή και κάτοχοι 
πτυχίου προσωπικού συντηρήσεως αεροπορικού υλι-
κού, που εκδόθηκε ή αναγνωρίσθηκε από την Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας.

ΣΤ. Κατηγορία Υγειονομικών, στους οποίους περιλαμ-
βάνονται ιατροί ειδικότητας Παθολόγου, Καρδιολόγου, 
Πνευμονολόγου, Χειρουργού, Ορθοπεδικού, Γενικής Ια-
τρικής, Νευρολόγου, Ψυχιάτρου, Οφθαλμιάτρου, Μαιευ-
τήρα - Γυναικολόγου, Δερματολόγου, Ακτινοδιαγνώστη, 
Αναισθησιολόγου Καταδυτικού Ιατρού, Ιατρού Εργασίας, 
Ουρολόγου, Ωτορινολαρυγγολόγου και Οδοντιάτρου.

2. Για τους ανωτέρω τηρείται από τη Διεύθυνση Αν-
θρώπινων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώμα-
τος αντίστοιχη, ανά κατηγορία, επετηρίδα σύμφωνα με 
τις οργανικές θέσεις του άρθρου 77 του ν. 4662/2020 και 
κατανέμεται με απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού 
Σώματος, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 
151 του ιδίου ως άνω νόμου.

3. Οι οργανικές θέσεις της κατηγορίας των Διοικητι-
κών κατανέμονται, ανά ειδικότητα, ως εξής: α. Νομικοί 
ενενήντα δύο (92), β. Οικονομικοί ενενήντα δύο (92), γ. 
Μηχανικοί πενήντα επτά (57) και δ. Μετεωρολόγοι δε-
καεννέα (19).

Άρθρο 2
Προέλευση

1. Οι Αξιωματικοί Ειδικών Καθηκόντων όλων των κα-
τηγοριών προέρχονται:

α. Από κατάταξη ιδιωτών που προσλαμβάνονται με τον 
βαθμό του Πυραγού Ειδικών Καθηκόντων, όσον αφορά 
στους Υγειονομικούς, και με τον βαθμό του Υποπυρα-
γού Ειδικών Καθηκόντων, όσον αφορά στους λοιπούς 
Αξιωματικούς.

β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων που διαθέτουν έναν, από τους αναφερόμε-
νους στην παρ. 1 του άρθρου 1, τίτλο σπουδών, πληρούν 
τις προϋποθέσεις των περ. β΄ έως και η΄, καθώς και ιβ΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 και του άρθρου 12, και επιθυ-
μούν να μεταταγούν για την κάλυψη κενών οργανικών 
θέσεων. Στην περίπτωση αυτή, καταρτίζεται ενιαίος πί-
νακας επιτυχόντων ανά κατηγορία και ειδικότητα σύμ-
φωνα με τη διαδικασία του άρθρου 16. Οι Αξιωματικοί 
μετατάσσονται στην αντίστοιχη κατηγορία Αξιωματικών 
Ειδικών Καθηκόντων με τον βαθμό που κατέχουν, όχι 
όμως κατώτερο από τον βαθμό του Υποπυραγού, οι δε 
Πυρονόμοι, Αρχιπυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες και 
Πυροσβέστες με τον βαθμό του Ανθυποπυραγού. Στην 
κατηγορία Υγειονομικών, όπου ως εισαγωγικός βαθμός 
ορίζεται ο βαθμός του Πυραγού, η μετάταξη γίνεται με 
τον βαθμό αυτόν, εφόσον ο μετατασσόμενος διαθέτει 
την ειδικότητα της προκηρυσσόμενης θέσης.

γ. Από αποφοίτους της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωμα-
τικών Σωμάτων, όσον αφορά στους ιατρούς και οδοντι-
άτρους, σύμφωνα με όσα προβλέπονται από τις οικείες 
διατάξεις.

δ. Από τη βαθμολογική εξέλιξη του χαμηλόβαθμου 
πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων της 
επόμενης παραγράφου.

2. Το χαμηλόβαθμο πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών 
Καθηκόντων κατηγορίας Διοικητικών, Τεχνικών, Πλο-
ηγών - Μηχανικών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 
Χειριστών Εναερίων Μέσων και Μηχανικών - Τεχνικών 
Εναερίων Μέσων προέρχεται:

α. Από κατάταξη ιδιωτών που προσλαμβάνονται με 
τον βαθμό του Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων, 
πλην των Τεχνικών, αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, οι οποίοι προσλαμβάνονται με τον βαθμό του 
Πυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων.

β. Από μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων που διαθέτει έναν, από τους αναφερόμε-
νους στην παρ. 1 του άρθρου 1, τίτλο σπουδών, πληροί 
τις προϋποθέσεις των περ. β΄ έως και η΄ καθώς και ιβ΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 και του άρθρου 12, και επιθυμεί 
να μεταταγεί για την κάλυψη κενών οργανικών θέσεων. 
Στην περίπτωση αυτή, καταρτίζεται ενιαίος πίνακας επι-
τυχόντων ανά κατηγορία και ειδικότητα, σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 16. Το ως άνω πυροσβεστικό 
προσωπικό εντάσσεται στην αντίστοιχη κατηγορία Ει-
δικών Καθηκόντων με τον βαθμό που κατέχει. Οι Πυρο-
σβέστες και Υπαρχιπυροσβέστες που μετατάσσονται 
σε ειδικότητες με εισαγωγικό βαθμό Αρχιπυροσβέστη 
Ειδικών Καθηκόντων, εντάσσονται με τον βαθμό του 
Αρχιπυροσβέστη Ειδικών Καθηκόντων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7939Τεύχος A’ 97/14.06.2021

3. Η πρόσληψη πυροσβεστικού προσωπικού από ιδι-
ώτες πραγματοποιείται με την έκδοση σχετικού προε-
δρικού διατάγματος, ενώ η μετάταξη πυροσβεστικού 
προσωπικού Γενικών Καθηκόντων με απόφαση του 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΙΔΙ-
ΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

Άρθρο 3
Προσόντα - Προϋποθέσεις

1. Ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
προσλαμβάνονται για κάλυψη κενών οργανικών θέσεων, 
ανά κατηγορία και ειδικότητα, κατόπιν γραπτών εξετάσε-
ων και διαδικασίας ατομικής συνέντευξης, Έλληνες πο-
λίτες, οι οποίοι πρέπει να συγκεντρώνουν τα ακόλουθα 
προσόντα και προϋποθέσεις:

α. Να μην υπερβαίνουν το 40ο έτος της ηλικίας τους 
οι Υγειονομικοί, το 35ο έτος οι Διοικητικοί, οι Τεχνικοί, 
οι υποψήφιοι της κατηγορίας Πληροφορικής και Επικοι-
νωνιών, οι Πλοηγοί Κυβερνήτες, οι Πλοηγοί Μηχανικοί 
καθώς και οι Χειριστές Εναερίων Μέσων και οι Μηχανικοί 
- Τεχνικοί Εναερίων Μέσων κατά την 31η Δεκεμβρίου του 
έτους λήξης της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμ-
μετοχής. Για τον υπολογισμό της ηλικίας των υποψηφίων, 
ως ημερομηνία γέννησης λαμβάνεται η 31η Δεκεμβρίου 
του έτους γέννησης.

β. Να είναι κάτοχοι τίτλου σπουδών από τις αναφερό-
μενες στο άρθρο 1 Σχολές, Τμήματα ή Σχολεία της ημεδα-
πής ή ισότιμα της αλλοδαπής, ενώ για την ειδικότητα των 
μετεωρολόγων, οι υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν, πλέον 
του βασικού τίτλου σπουδών, και μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ειδίκευσης ή διδακτορικό τίτλο στη μετεωρολογία ή στη 
φυσική περιβάλλοντος ή στις ατμοσφαιρικές επιστήμες. 
Ειδικά, για την κατηγορία των Χειριστών Εναερίων Μέ-
σων και των Μηχανικών - Τεχνικών Εναερίων Μέσων, 
οι υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν τα ειδικά προσόντα 
πρόσ ληψης των άρθρων 3 και 4 του π.δ. 45/2020 (Α΄ 100).

γ. Για την κατηγορία των Τεχνικών, πλην Αρχιτεχνιτών 
Ηλεκτρολόγων Α΄ Ειδικότητας, οι υποψήφιοι πρέπει να 
διαθέτουν, πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, μετά την 
απόκτησή του, πρακτική εμπειρία τουλάχιστον είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών σε συνεργεία επισκευής αυτοκι-
νήτων, σε ειδικότητα αντίστοιχη του τίτλου σπουδών 
τους, αποδεικνυόμενη με πιστοποιητικό ή βεβαίωση του 
οικείου ασφαλιστικού φορέα.

δ. Για την κατηγορία των Πλοηγών Κυβερνητών, οι 
υποψήφιοι πρέπει να διαθέτουν, πλέον του βασικού 
τίτλου σπουδών, προαγωγικό δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ 
τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.) και θαλάσσια υπηρε-
σία καταστρώματος τουλάχιστον είκοσι τεσσάρων (24) 
μηνών, μετά την απόκτηση αυτού, αποδεικνυόμενη με 
πιστοποιητικό ή βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

ε. Για την κατηγορία των Πλοηγών Μηχανικών, οι υπο-
ψήφιοι πρέπει να διαθέτουν, πλέον του βασικού τίτλου 
σπουδών, προαγωγικό δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ τάξης 
Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.) και θαλάσσια υπηρεσία μη-
χανής κατ’ ελάχιστον είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, μετά 

την απόκτηση αυτού, αποδεικνυόμενη με πιστοποιητικό 
ή βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

στ. Για την κατηγορία των Υγειονομικών, οι υποψήφιοι 
πρέπει να διαθέτουν, πλέον του βασικού τίτλου σπου-
δών, και τίτλο της αιτούμενης από την προκήρυξη ια-
τρικής ειδικότητας πλην των Οδοντιάτρων.

ζ. Οι άνδρες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρα-
τιωτικές υποχρεώσεις τους ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα 
από αυτές. Οι υποψήφιοι που υπηρετούν τη στρατιωτική 
τους θητεία μπορούν να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής 
στη διαγωνιστική διαδικασία, υπό τον όρο ότι κατά τον 
χρόνο κατάταξής τους θα την έχουν ολοκληρώσει ή θα 
έχουν απαλλαγεί νόμιμα από το υπόλοιπο αυτής.

η. Να έχουν υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, διαπι-
στούμενη από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή εξέτα-
σης, μετά από προσκόμιση σε αυτήν από τους υποψηφί-
ους, γνωματεύσεων (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και 
(β) ψυχιάτρου, είτε του Δημοσίου είτε ιδιωτών, με βάση 
παραπεμπτικό έγγραφο, στο οποίο περιγράφονται από 
την υπηρεσία τα καθήκοντα της θέσης που πρόκειται 
να καταληφθεί καθώς και ψυχικά και διανοητικά προσό-
ντα, ανταποκρινόμενα στις απαιτήσεις του έργου τους. 
Ειδικά, η σωματική και ψυχική υγεία των υποψήφιων 
Χειριστών και Μηχανικών - Τεχνικών εναερίων μέσων θα 
πρέπει να αποδεικνύεται για τους μεν Χειριστές Εναερίων 
Μέσων με Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως Α΄ σύμφωνα με 
τα ισχύοντα για το ιπτάμενο προσωπικό της Πολιτικής 
Αεροπορίας, για τους δε Μηχανικούς - Τεχνικούς Εναε-
ρίων Μέσων με Πιστοποιητικό Υγείας τάξεως Β΄.

θ. Να μην έχουν εκπέσει από στρατιωτικό βαθμό, 
αποβληθεί ή απολυθεί για λόγους πειθαρχίας από τις 
Ένοπλες Δυνάμεις, τα Σώματα Ασφαλείας, καθώς και από 
θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νομικού προ-
σώπου δημοσίου δικαίου.

ι. Να έχουν πίστη στο Σύνταγμα, αφοσίωση στην πα-
τρίδα και στη δημοκρατία και να μην πρεσβεύουν θρη-
σκευτικές δοξασίες, που εμποδίζουν την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

ια. Να μην έχουν καταδικασθεί για τέλεση ή απόπει-
ρα κακουργήματος ή για έγκλημα ανυποταξίας, λιπο-
ταξίας, προσβολής του πολιτεύματος, προσβολής κατά 
της πολιτειακής εξουσίας, πλαστογραφίας, ψευδορκίας, 
ψευδούς καταμήνυσης, ψευδούς ανωμοτί κατάθεσης, 
παράβασης καθήκοντος, ανθρωποκτονίας εξαιρουμένης 
της προερχομένης από αμέλεια, συκοφαντικής δυσφή-
μισης, κλοπής, εκβίασης, απάτης, υπεξαίρεσης (κοινή 
και στην Υπηρεσία), απιστίας, καταπίεσης, ναρκωτικών, 
κατά της γενετήσιας ελευθερίας και οικονομικής εκμε-
τάλλευσης της γενετήσιας ζωής, εμπρησμό (με πρόθεση 
ή από αμέλεια) ή οποιουδήποτε άλλου εγκλήματος από 
δόλο τελεσθέντος, για το οποίο επιβλήθηκε ποινή φυ-
λάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών. Επίσης, να μην 
έχουν παραπεμφθεί αμετάκλητα σε δίκη ή εγκλεισθεί 
σε σωφρονιστικό κατάστημα για κακούργημα ή κάποιο 
από τα πλημμελήματα αυτά. Υποψήφιοι, οι οποίοι έχουν 
παραπεμφθεί σε δίκη διά βουλεύματος, επιτρέπεται να 
υποβάλουν αίτηση συμμετοχής αλλά δεν εισάγονται 
στην Πυροσβεστική Ακαδημία, αν είναι επιτυχόντες, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7940 Τεύχος A’ 97/14.06.2021

εφόσον δεν έχει εκδοθεί αμετάκλητο αθωωτικό βού-
λευμα ή απόφαση μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης κατάταξης. Η απονομή χάριτος δεν αίρει την 
ανικανότητα για κατάταξη εκτός εάν έχει εκδοθεί έως την 
ημερομηνία υποβολής αίτησης συμμετοχής τους, κατά 
την παρ. 1 του άρθρου 47 του Συντάγματος, διάταγμα 
που αίρει το σχετικό κώλυμα.

ιβ. Ειδικά για τους υποψήφιους Χειριστές και Μηχα-
νικούς - Τεχνικούς εναέριων μέσων, να μην εκκρεμεί σε 
βάρος τους διερεύνηση αεροπορικού ατυχήματος ή 
συμβάντος υπό την έννοια του ν. 2912/2001 (Α΄ 94) και 
να μην έχουν καταδικαστεί ή κριθεί υπεύθυνοι για οποιο-
δήποτε ζήτημα που σχετίζεται με την ασφάλεια πτήσεων, 
αποδεικνυόμενα με βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.).

ιγ. Να μην έχουν στερηθεί οποτεδήποτε των πολιτικών 
δικαιωμάτων τους, έστω και αν έχει λήξει ο χρόνος που 
ορίσθηκε για τη στέρησή τους.

ιδ. Να μην είναι χρήστες ναρκωτικών.
ιε. Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαρά-

σταση, έστω και επικουρική (πλήρη ή μερική).
ιστ. Για όσους είχαν προσληφθεί στο Πυροσβεστικό 

Σώμα ως Πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, να μην 
έχει καταγγελθεί η σύμβαση εργασίας τους για πειθαρ-
χικούς λόγους ή να μην έχουν απολυθεί λόγω προσκό-
μισης ψευδών ή πλαστών δικαιολογητικών.

2. Τα ανωτέρω προσόντα και προϋποθέσεις πρέπει να 
συντρέχουν κατά την ημερομηνία υποβολής αίτησης 
συμμετοχής στον διαγωνισμό, εκτός του τίτλου σπου-
δών, καθώς και κατά την ημερομηνία κατάταξης, εκτός 
της ηλικίας, ενώ τα ανωτέρω κωλύματα ισχύουν για το 
χρονικό διάστημα από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για συμμετοχή στο διαγωνισμό έως και την κα-
τάταξη του υποψηφίου.

Άρθρο 4
Εξεταζόμενα μαθήματα

1. Η πρόσληψη πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών 
Καθηκόντων από κατάταξη ιδιωτών γίνεται κατόπιν γρα-
πτών εξετάσεων σε θέματα ανάπτυξης ή πολλαπλών επι-
λογών στα ακόλουθα μαθήματα:

α. Συνταγματικό Δίκαιο, Διοικητικό Δίκαιο, Διοικητική 
Δικονομία, Ποινικό Δίκαιο και Ποινική Δικονομία, για την 
ειδικότητα των Νομικών.

β. Μακροοικονομική θεωρία, Μικροοικονομική Θε-
ωρία, Λογιστική, Δημόσια Οικονομικά και Διοικητικό 
Δίκαιο, για την ειδικότητα των Οικονομικών.

γ. Μηχανική, Πολεοδομικό Δίκαιο, Αντισεισμικός Σχε-
διασμός και Διοικητικό Δίκαιο, για την ειδικότητα των 
Αρχιτεκτόνων και Πολιτικών Μηχανικών.

δ. Βασικές Αρχές Ηλεκτρολογίας, Βασικές Αρχές Μηχα-
νολογίας, Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων και Διοικητικό 
Δίκαιο, για τις ειδικότητες των Ηλεκτρολόγων Μηχανι-
κών και Μηχανολόγων Μηχανικών.

ε. Βασικές Αρχές Ηλεκτρολογίας, Βασικές Αρχές Μηχα-
νολογίας, Αεροναυπηγική και Διοικητικό Δίκαιο, για την 
ειδικότητα των Αεροναυπηγών Μηχανικών.

στ. Βασικές Αρχές Ηλεκτρολογίας, Βασικές Αρχές Μη-
χανολογίας, Ναυπηγική και Διοικητικό Δίκαιο, για την 
ειδικότητα των Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών.

ζ. Χημεία, Φυσική, Μαθηματικά και Διοικητικό Δίκαιο, 
για τις ειδικότητες των Χημικών Μηχανικών και Πυρο-
μηχανικών.

η. Μετεωρολογία, Φυσική, Μαθηματικά και Διοικητικό 
Δίκαιο για την ειδικότητα των Μετεωρολόγων.

θ. Μηχανές εσωτερικής καύσης, Συστήματα αυτοκινή-
των και Ηλεκτρολογία για την κατηγορία των Τεχνικών.

ι. Διεθνής Κανονισμός Αποφυγής Συγκρούσεων - Ναυ-
τική Τέχνη, Μετεωρολογία, Ναυτιλία, Ραντάρ ARPA, Ναυ-
τικά ηλεκτρονικά όργανα και Διοικητικό Δίκαιο για την 
ειδικότητα των Πλοηγών - Κυβερνητών.

ια. Μηχανές εσωτερικής καύσης, Θερμοδυναμική, 
Αντοχή υλικών, Ηλεκτρικά κυκλώματα, Μηχανική ρευ-
στών και Διοικητικό Δίκαιο, για την ειδικότητα των Πλο-
ηγών Μηχανικών.

ιβ. Αλγορυθμική, Τηλεπικοινωνίες και Δίκτυα Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών, Λειτουργικά συστήματα και Βάσεις 
Δεδομένων και Διοικητικό Δίκαιο για την κατηγορία 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών.

ιγ. Ανθρώπινοι παράγοντες (Human Factors), Αερο-
σκάφη (Airframes), Αρχές Πτήσεως (Principles of Flight), 
Συστήματα (Systems), Μηχανές (Engines), Όργανα 
(Instruments), Δίκαιο (Law), Λειτουργίες (Operations), 
Απόδοση (Performance), Ισορροπία Μάζας (Mass and 
Balance), Πλοήγηση Ασυρμάτου (Radio Navigation), Επι-
κοινωνίες (Communications), Γενική Πλοήγηση (General 
Navigation), Μετεωρολογία και Σχεδιασμός Πτήσης 
(Meteorology και Flight Planning) και Διοικητικό Δίκαιο 
για την κατηγορία των Χειριστών εναερίων μέσων.

ιδ. Μαθηματικά (Mathematics), Φυσική (Physics), Βασι-
κές Αρχές Ηλεκτρονικής (Electrical Fundamentals), Ψηφι-
ακές Τεχνικές/Ηλεκτρονικά Συστήματα Οργάνων (Digital 
Techniques/Electronic Instrument Systems), Υλικά και 
Εξαρτήματα (Material and Hardware), Πρακτικές Συντή-
ρησης (Maintenance Practices), Βασική Αεροδυναμική 
(Basic Aerodynamics), Ανθρώπινοι παράγοντες (Human 
Factors), Αεροπορική Νομοθεσία (Aviation Legislation), 
Αεροδυναμική Ελικοπτέρων (Helicopter Aerodynamics), 
Κινητήρες Αεριοστροβίλων (Gas Turbine Engines) και 
Διοικητικό Δίκαιο για την κατηγορία των Μηχανικών - 
Τεχνικών εναερίων μέσων.

ιε. Φυσιολογία, Χειρουργική, Παθολογία, Διοικητικό 
Δίκαιο και μάθημα συναφές με την προκηρυσσόμενη, 
κατά περίπτωση, ιατρική ειδικότητα, για την κατηγορία 
των Υγειονομικών πλην των Οδοντιάτρων.

ιστ. Φυσιολογία, Ανατομία, Στοματολογία και Διοικη-
τικό Δίκαιο για τους Οδοντιάτρους.

2. Η εξεταστέα ύλη και ο τρόπος εξέτασης ορίζεται 
με απόφαση του Αρχηγού Π.Σ., μετά από γνώμη του 
Εκπαιδευτικού Συμβουλίου της Σχολής Αξιωματικών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, η οποία διατυπώνεται 
τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν από τη διενέργεια του 
διαγωνισμού και αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα 
του Πυροσβεστικού Σώματος (www.fireservice.gr).

Άρθρο 5
Προκήρυξη

1. Για την πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων, ο 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7941Τεύχος A’ 97/14.06.2021

Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος εκδίδει, ύστερα 
από πρόταση της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, προκήρυξη στην 
οποία ορίζεται:

α. Ο αριθμός των θέσεων που θα καλυφθούν ανά κα-
τηγορία και ειδικότητα, κατόπιν γραπτών εξετάσεων, σε 
μαθήματα συναφή με το αντικείμενο των κατά περίπτω-
ση προκηρυσσόμενων θέσεων.

β. Τα προσόντα, προϋποθέσεις και κωλύματα, σύμφω-
να με τις διατάξεις του παρόντος. 

γ. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος και ο τρό-
πος υποβολής τους,

δ. Η εξεταστέα ύλη και ο τρόπος εξέτασης.
ε. Η διαδικασία κατάταξης και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια.
2. Η προκήρυξη αποστέλλεται στους οικείους επιστη-

μονικούς ή επαγγελματικούς συλλόγους, στα Επιτελεία 
των Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων, στα Μέσα Μαζικής 
Ενημέρωσης, στις Περιφέρειες και στους Δήμους, στα 
κατά τόπους Γραφεία του Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), στις Πρεσβείες και στα 
Προξενεία της Ελλάδας στο εξωτερικό και αναρτάται 
στην επίσημη ιστοσελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος 
(www.fireservice.gr), με σκοπό την ευρύτερη και πληρέ-
στερη δυνατή ενημέρωση των ενδιαφερόμενων.

3. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων 
άρχεται τουλάχιστον πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες 
από τη δημοσίευση της προκήρυξης, ενώ η διάρκεια 
της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν δύναται 
να είναι μικρότερη των δέκα πέντε (15) ημερολογιακών 
ημερών.

Άρθρο 6
Δικαιολογητικά

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν, μέσα στην προθεσμία που 
ορίζει η προκήρυξη, τα εξής δικαιολογητικά:

α. Δύο (2) φωτογραφίες τύπου διαβατηρίου ή ταυτό-
τητας. Στο πίσω μέρος κάθε φωτογραφίας ο υποψήφιος 
υποχρεούται να αναγράψει ευκρινώς το ονοματεπώνυμο 
και το πατρώνυμό του.

β. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση όπου, μεταξύ άλλων, 
θα δηλώνουν ότι:

αα. Έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 3 και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα του ιδίου άρ-
θρου, χωρίς να απαιτείται αναλυτική περιγραφή αυτών.

ββ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι 
αληθή και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια 
και ακριβή.

γγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση 
απαγορευμένων ουσιών πριν την εισαγωγή τους στην 
Πυροσβεστική Ακαδημία.

δδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των 
στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους.

γ. Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνομικού 
δελτίου ταυτότητας. Σε περίπτωση που δεν είναι διαθέσι-
μο, γίνεται δεκτό φωτοαντίγραφο σχετικής προσωρινής 
βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσιμων σελίδων 
του διαβατηρίου, ήτοι αυτών στις οποίες αναγράφονται 
ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου ή 
των κρίσιμων σελίδων του ατομικού βιβλιαρίου υγείας 

οποιουδήποτε ασφαλιστικού φορέα. Αν δεν προκύπτει 
από τα ως άνω έγγραφα η ημερομηνία γέννησης, πρέπει 
να προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση γέννη-
σης. Σε περίπτωση που στοιχεία των ως άνω δικαιολο-
γητικών έχουν μεταβληθεί, δηλώνονται σε υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/1986 (A΄ 75).

δ. Αντίγραφα των τίτλων σπουδών της ημεδαπής ή ισό-

τιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, όπως ορίζονται 

στην παρ. 1 του άρθρου 1. Οι κάτοχοι ισότιμων τίτλων 

σπουδών της αλλοδαπής οφείλουν να συνυποβάλλουν 

επίσημη μετάφραση αυτών, καθώς και βεβαίωση ισοτι-

μίας από τον αρμόδιο φορέα (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π./Δ.Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) 

με αντιστοιχία βαθμολογίας. Όσοι από τους υποψηφίους 

είναι τελειόφοιτοι, οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση 

ή άλλο έγγραφο της οικείας Σχολής από το οποίο προκύ-

πτει ότι είναι τελειόφοιτοι και υποχρεούνται να προσκο-

μίσουν τον τίτλο σπουδών έως και την κατάταξή τους. 

Ειδικά, οι υποψήφιοι της κατηγορίας Υγειονομικών, πλην 

των Οδοντιάτρων, υποβάλλουν υποχρεωτικά, πλέον του 

βασικού τίτλου σπουδών, τίτλο της αιτούμενης από την 

προκήρυξη ιατρικής ειδικότητας, ενώ οι υποψήφιοι της 

ειδικότητας Μετεωρολόγου υποβάλλουν υποχρεωτικά, 

πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, αντίγραφο Διδα-

κτορικού τίτλου σπουδών ή Μεταπτυχιακού Διπλώμα-

τος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) τουλάχιστον ετήσιας διάρκειας 

στη μετεωρολογία ή στην φυσική περιβάλλοντος ή στις 

ατμοσφαιρικές επιστήμες. Οι υποψήφιοι που υποβάλ-

λουν Μ.Δ.Ε., οφείλουν να προσκομίζουν βεβαίωση χρο-

νικής διάρκειας αυτού, εφόσον δεν αναγράφεται στο 

δίπλωμα.

ε. Οι υποψήφιοι της κατηγορίας των Πλοηγών Κυβερ-

νητών και των Πλοηγών Μηχανικών, υποβάλλουν, πλέον 

του βασικού τίτλου σπουδών, προαγωγικό δίπλωμα του-

λάχιστον Γ΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.).

στ. Βεβαίωση ή πιστοποιητικό, από το οποίο να προ-

κύπτει η προβλεπόμενη, στις περ. γ΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 

1 του άρθρου 3, προϋπηρεσία ή θαλάσσια υπηρεσία 

και το χρονικό διάστημα αυτής. Ειδικά, η απαιτούμενη, 

στην περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3, προϋπηρεσία των 

υποψηφίων της κατηγορίας των Τεχνικών, πιστοποιείται 

με βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα, ενώ η 

θαλάσσια υπηρεσία των περ. δ΄ και ε΄ της ίδιας παρα-

γράφου αποδεικνύεται με πιστοποιητικό ή βεβαίωση 

της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής.

ζ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών και/ή 

τίτλων σπουδών χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: αα. 

επεξεργασίας κειμένων, ββ. υπολογιστικών φύλλων, γγ. 

υπηρεσιών διαδικτύου, σύμφωνα με το άρθρο 26 του 

π.δ. 50/2001(Α΄ 39).

η. Ευκρινή φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών και/ή τίτ-

λων σπουδών ξένων γλωσσών σύμφωνα με το άρθρο 

28 του π.δ. 50/2001, επικυρωμένα και επίσημα μεταφρα-

σμένα στην ελληνική γλώσσα.

θ. Αντίγραφο άδειας ασκήσεως επαγγέλματος και 

βεβαίωση εγγραφής σε Ιατρικό Σύλλογο ή στο Τεχνικό 

Επιμελητήριο Ελλάδας για τις αντίστοιχες ειδικότητες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7942 Τεύχος A’ 97/14.06.2021

Άρθρο 7

Επιτροπές

1. Για τη διενέργεια και τη διεκπεραίωση των διαγωνι-

στικών διαδικασιών κατάταξης, συγκροτούνται με από-

φαση του Αρχηγού Π.Σ., Επιτροπές Διενέργειας Διαγω-

νισμού, Παραλαβής δικαιολογητικών (πρωτοβάθμια και 

δευτεροβάθμια), Υγειονομικής Εξέτασης, Ψυχοτεχνικών 

Δοκιμασιών, Κατάρτισης Θεμάτων, Εξεταστική Επιτροπή, 

Επιτροπή Βαθμολόγησης, Υγειονομική Επιτροπή Πυρο-

σβεστικής Ακαδημίας, καθώς και Ομάδες Υποστήριξης 

αυτών.

2. Οι αρμοδιότητες των ανωτέρω Επιτροπών ορίζονται 

στην Προκήρυξη του Διαγωνισμού.

Άρθρο 8

Κατάρτιση θεμάτων, διενέργεια 

γραπτού διαγωνισμού και βαθμολόγηση

1. Οι Επιτροπές Κατάρτισης Θεμάτων είναι πενταμε-

λείς, με πρόεδρο τον Διοικητή της Σχολής Αξιωματικών. 

Τα μέλη τους είναι καθηγητές της Πυροσβεστικής Ακα-

δημίας ή λοιπών παραγωγικών σχολών των Ενόπλων 

Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας ή μέλη Δ.Ε.Π., 

αντίστοιχου γνωστικού αντικείμενου με την ειδικότητα 

της κατά περίπτωση προκηρυσσόμενης θέσης.

2. Για την απόφαση συγκρότησης των Επιτροπών 

Κατάρτισης Θεμάτων διενεργείται κλήρωση από την 

Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού μεταξύ των προτει-

νόμενων καθηγητών από τον Διοικητή της Πυροσβεστι-

κής Ακαδημίας, οι οποίοι θα πρέπει να είναι τουλάχιστον 

οκτώ (8) για κάθε κατηγορία. Η Επιτροπή Διενέργειας 

Διαγωνισμού προσκαλεί στον τόπο της κλήρωσης τους 

προτεινόμενους καθηγητές τουλάχιστον δώδεκα (12) 

ώρες πριν την διενέργεια αυτής και οι παρόντες συνυ-

πογράφουν το πρακτικό της κλήρωσης.

3. Οι Επιτροπές Κατάρτισης Θεμάτων συνεδριάζουν 

από την προηγούμενη ημέρα των γραπτών εξετάσεων 

στον ειδικό χώρο των πανελλαδικών εξετάσεων του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και αποχωρούν 

μία (1) ώρα μετά την παράδοση θεμάτων στους εξετα-

ζόμενους. Το έργο των Επιτροπών επικουρείται οργανω-

τικά από τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, 

Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

του ανωτέρω Υπουργείου και από Ομάδα Γραμματειακής 

Υποστήριξης του Πυροσβεστικού Σώματος.

4. Τα τέσσερα (4) μέλη κάθε Επιτροπής, αντίστοιχου 

γνωστικού αντικείμενου με την ειδικότητα της κατά 

περίπτωση προκηρυσσόμενης θέσης, προτείνουν από 

κοινού τουλάχιστον έξι (6) θέματα και η Επιτροπή Διε-

νέργειας Διαγωνισμού κληρώνει τρία (3) από αυτά. Πριν 

την κλήρωση, εισέρχεται στον ειδικό χώρο ομάδα λυτών, 

ένας ή δύο ανά ειδικότητα/κατηγορία, η οποία, για την 

αποφυγή σφαλμάτων, έχει ως έργο τον έλεγχο των θε-

μάτων. Τα μέλη της ομάδας λυτών κατέχουν πτυχίο αντί-

στοιχου γνωστικού αντικείμενου με την ειδικότητα της 

κατά περίπτωση προκηρυσσόμενης θέσης, ανήκουν στο 

προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος και ορίζονται 

με την απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής Κατάρτι-

σης Θεμάτων. Η ομάδα λυτών αποχωρεί από τον ειδικό 

χώρο συγχρόνως με την Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων.

5. Η Επιτροπή Κατάρτισης Θεμάτων παραδίδει στην 

Εξεταστική Επιτροπή τα τρία (3) συνολικά θέματα που 

κληρώθηκαν σε σφραγισμένους φακέλους. Στη συνέ-

χεια, ακολουθεί νέα κλήρωση, στον τόπο διεξαγωγής των 

γραπτών εξετάσεων, με ευθύνη της Εξεταστικής Επιτρο-

πής, για την επιλογή ενός θέματος για κάθε ειδικότητα/

κατηγορία. Τα θέματα που επιλέγονται, αναπαράγονται 

και διανέμονται στους εξεταζόμενους από την ομάδα 

υποστήριξης των επιτηρητών.

6. Ο τόπος διεξαγωγής των γραπτών εξετάσεων ορίζε-

ται με απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 

και αναλόγως του αριθμού των εξεταζόμενων υποψηφί-

ων, δύναται να είναι το κτίριο της Πυροσβεστικής Ακαδη-

μίας ή παραχωρούμενη σχολική μονάδα του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων. Στην τελευταία περίπτωση, 

η μετάδοση των θεμάτων δύναται να γίνει και με οποιο-

δήποτε άλλο πρόσφορο και ασφαλές μέσο ή τρόπο.

7. Σε περίπτωση θεμάτων πολλαπλών επιλογών, κάθε 

θέμα περιλαμβάνει έως εκατό (100) ερωτήσεις διαβαθ-

μισμένης δυσκολίας για κάθε προκηρυσσόμενη ειδι-

κότητα/κατηγορία. Κάθε ερώτηση προκύπτει από την 

εξεταστέα ύλη, κάτω από αυτήν παρατίθενται τέσσερις 

απαντήσεις μεταξύ των οποίων δύναται να επιλέξει ο 

υποψήφιος (Α, Β, Γ, Δ) και κάθε σωστή απάντηση βαθ-

μολογείται με ένα βαθμό, ενώ λανθασμένη απάντηση 

ή απουσία απάντησης με μηδέν. Ως λανθασμένη απά-

ντηση νοείται και η επιλογή περισσοτέρων της μιας 

απάντησης. Υποψήφιος που συγκεντρώνει βαθμολο-

γία μεγαλύτερη ή ίση του 50% θεωρείται επιτυχών των 

γραπτών εξετάσεων, ενώ αν συγκεντρώσει βαθμολογία 

μικρότερη, θεωρείται αποτυχών των γραπτών εξετάσε-

ων και αποκλειστέος του διαγωνισμού. Ομοίως, απο-

κλειστέοι του διαγωνισμού θεωρούνται οι υποψήφιοι 

που δεν προσήλθαν στις γραπτές εξετάσεις, καθώς και 

εκείνοι που αποβλήθηκαν από αυτές. Σε περίπτωση θε-

μάτων ανάπτυξης, για τη βαθμολόγηση των δοκιμίων 

των εξεταζόμενων, εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις 

της υπό στοιχεία Φ1/192329/Β3/13-12- 2013 απόφασης 

του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β΄ 3185).

8. Τα θέματα, στα οποία διαγωνίστηκαν οι υποψήφιοι, 

οι σωστές απαντήσεις βάσει των οποίων βαθμολογήθη-

καν, ο πίνακας αποτελεσμάτων και ο πίνακας επιτυχό-

ντων των γραπτών εξετάσεων, αναρτώνται στην ιστο-

σελίδα του Πυροσβεστικού Σώματος. Η ανάρτηση των 

πινάκων στο Διαδίκτυο και η οργάνωση της αναζήτησης 

πληροφοριών πραγματοποιείται με την επιφύλαξη των 

κανόνων για την προστασία του ατόμου από την επεξερ-

γασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 9 

Συνέντευξη

1. Από τους πίνακες επιτυχόντων στις γραπτές εξετά-
σεις, αριθμός υποψηφίων τριπλάσιος από τον αριθμό 
των προκηρυσσόμενων θέσεων, καλείται από τη Διεύ-
θυνση Ανθρώπινων Πόρων σε ατομική συνέντευξη, 
χρονικής διάρκειας έως δεκαπέντε (15) λεπτών, ενώπιον 
της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού. Η συνέντευξη 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7943Τεύχος A’ 97/14.06.2021

αποσκοπεί στη διαμόρφωση γνώμης για την προσω-
πικότητα, την ικανότητα και την καταλληλότητα των 
υποψηφίων για την άσκηση των καθηκόντων των προ-
κηρυσσόμενων θέσεων και βαθμολογείται σε κλίμακα 
1-100 μονάδων.

2. Αντικείμενο της συνέντευξης αποτελεί η διαπίστωση 
της γνώσης της αποστολής του φορέα και της προκη-
ρυσσόμενης θέσης καθώς και των επιμέρους προσό-
ντων και των δεξιοτήτων των υποψηφίων με βάση τις 
ακαδημαϊκές σπουδές, την προϋπηρεσία, το ήθος, τις 
οργανωτικές και διοικητικές ικανότητες τους, ιδίως όσον 
αφορά στον προγραμματισμό, στον συντονισμό ομάδων 
εργασίας, στη δημιουργικότητα, στην ανάληψη πρωτο-
βουλιών, στη λήψη αποτελεσματικών αποφάσεων, στην 
ικανότητα διαχείρισης χρόνου και σε χαρακτηριστικά 
ηγεσίας, ιδίως υπό συνθήκες πίεσης.

3. Για την εν λόγω διαδικασία η Επιτροπή Διενέργει-
ας Διαγωνισμού συντάσσει πρακτικό (έντυπο ατομικής 
συνέντευξης υποψηφίου), στο οποίο περιλαμβάνονται 
υποχρεωτικά:

α. Συνοπτική αποτύπωση των ερωταπαντήσεων με 
επαρκή αναφορά σε κρίσιμα και ουσιαστικά σημεία τους.

β. Βαθμολογία των μελών της Επιτροπής για κάθε επι-
μέρους απάντηση ή θεματική ενότητα απαντήσεων, συ-
νοδευόμενη από σαφή, ορισμένη και επαρκή αιτιολογία.

γ. Τελική βαθμολογία που να προκύπτει από τη συ-
νολική απόδοση του υποψηφίου και το μέσο όρο των 
επιμέρους βαθμολογιών του, συνοδευόμενη από σαφή, 
ορισμένη και επαρκή αιτιολογία. Ο βαθμός της συνέντευ-
ξης πολλαπλασιαζόμενος με συντελεστή 0,35 προστίθε-
ται στη βαθμολογία του υποψηφίου.

Άρθρο 10 
Ενστάσεις

Κατά των πινάκων που αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
του Πυροσβεστικού Σώματος, επιτρέπεται η άσκηση έν-
στασης ενώπιον του Αρχηγού Π.Σ. μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία δέκα (10) ημερών που αρχίζει από την επο-
μένη της ανάρτησής τους, η οποία δεν έχει ανασταλτικό 
αποτέλεσμα. Επανάληψη των γραπτών εξετάσεων δεν 
επιτρέπεται.

Άρθρο 11
Κατάταξη επιλεγομένων

1. Ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος, μετά 
την ολοκλήρωση των γραπτών εξετάσεων, κυρώνει με 
απόφασή του τον πίνακα αποτελεσμάτων που έχει συ-
ντάξει η Επιτροπή Βαθμολόγησης. Με όμοια απόφαση, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των ατομικών 
συνεντεύξεων των υποψηφίων, κυρώνεται ο πίνακας επι-
τυχόντων του διαγωνισμού (εισακτέων και επιλαχόντων), 
που έχει συντάξει η Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνι-
σμού. Έκαστος των πινάκων ισχύει για ένα (1) έτος από 
τη δημοσίευσή του. Οι πρώτοι κατά βαθμολογική σειρά 
ανά κατηγορία/ ειδικότητα του πίνακα επιτυχόντων των 
γραπτών εξετάσεων, οι οποίοι καλύπτουν τον αριθμό 
των προκηρυσσόμενων θέσεων, αποτελούν τους εισα-
κτέους του διαγωνισμού. Υπέρβαση του αριθμού των 
εισακτέων δεν επιτρέπεται.

2. Οι εισαγόμενοι στη Σχολή Αξιωματικών διορίζονται 
στο Πυροσβεστικό Σώμα με προεδρικό διάταγμα, μετά 
από πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και 
φοιτούν για τέσσερις (4) μήνες στη Σχολή Επαγγελματι-
κής Μετεκπαίδευσης Επιτελών - Στελεχών, φέροντας τον 
τίτλο του Δόκιμου Ανθυποπυραγού.

3. Με απόφαση του Αρχηγού Π.Σ. καθορίζεται η ημε-
ρομηνία κατάταξης και η ημερομηνία παρουσίασης 
στην Πυροσβεστική Ακαδημία για την έναρξη της εκ-
παίδευσης, αφού προηγουμένως δώσουν τον όρκο του 
δημοσίου υπαλλήλου ενώπιον του Διοικητή αυτής. Όσοι 
δεν παρουσιασθούν την ημερομηνία που ορίζεται για 
κατάταξη, θεωρούνται αυτοδίκαια ότι παραιτούνται του 
σχετικού δικαιώματος, εκτός αν η μη έγκαιρη προσέλευ-
σή τους οφείλεται αποδεδειγμένα σε λόγο ανωτέρας 
βίας. Το δικαιολογημένο ή αδικαιολόγητο της καθυστέ-
ρησης κρίνεται από τον Αρχηγό του Π.Σ. Καθυστέρηση 
για λόγους ανωτέρας βίας, διαφορετικούς από τους συ-
γκυριακούς λόγους υγείας του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 8 του παρόντος, δεν μπορεί να διαρκέσει περισσό-
τερο από δέκα πέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία 
κατάταξης.

4. Η Πυροσβεστική Ακαδημία μετά τη λήψη της από-
φασης κατάταξης:

α) Προβαίνει στην κατάταξη των παρουσιαζόμενων, 
συντάσσοντας για κάθε έναν από τους κατατασσόμενους 
πρακτικό ορκωμοσίας, καθώς και απογραφικό δελτίο 
και κοινοποιεί στη Διεύθυνση Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος τα ονοματεπώνυμα 
των καταταγέντων και μη καταταγέντων.

β) Υποβάλλει, ακολούθως, στη Διεύθυνση Ανθρώπι-
νων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος όλα 
τα δικαιολογητικά κατάταξης των καταταγέντων και τα 
πρωτότυπα των πρακτικών κατάταξης και ορκωμοσίας.

5. Με αιτιολογημένη απόφαση του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη που κοινοποιείται στους ενδιαφε-
ρόμενους, διαγράφονται από τον πίνακα επιτυχόντων 
οι υποψήφιοι που:

α) Διαπιστώνεται μετά από έλεγχο των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών ότι στερούνται έστω και ενός τυπικού 
προσόντος ή δεν προσέρχονται προς κατάταξη μέσα 
στην οριζόμενη προθεσμία.

β) Παραιτούνται πριν από την είσοδό τους στη Σχολή. 
Ως παραίτηση θεωρείται και η μη παρουσίασή τους στη 
Σχολή. Παραίτηση εισακτέου δεν ανακαλείται.

γ) Αρνούνται ή δεν προσέρχονται στον έλεγχο της 
Υγειονομικής Επιτροπής της Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
για χρήση απαγορευμένων ουσιών ή βρεθούν θετικοί 
στο αποτέλεσμα του ελέγχου.

6. Για την αντικατάσταση των ανωτέρω ή όσων θέ-
σεων κενωθούν για οποιονδήποτε λόγο μέσα στον 
πρώτο μήνα από την κατάταξη, κατόπιν απόφασης του 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, ο Αρχηγός του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος καλεί ισάριθμους υποψηφίους 
και συγκεκριμένα τους πρώτους επιλαχόντες, κατά τη 
σειρά βαθμολογίας, από τον πίνακα επιτυχόντων της 
συγκεκριμένης ειδικότητας/κατηγορίας και προβαίνει 
στην κατάταξή τους.

7. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων προηγείται ο 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7944 Τεύχος A’ 97/14.06.2021

έχων τον μεγαλύτερο βαθμό στο βασικό τίτλο σπουδών 
της κατηγορίας / ειδικότητας, ενώ εφόσον προκύπτει και 
νέα ισοβαθμία, η σειρά καθορίζεται με κλήρωση που 
διενεργείται με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανθρώπινων 
Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, παρου-
σία των ενδιαφερομένων.

8. Σε περίπτωση που κατά την κατάταξη στη Σχολή 
Αξιωματικών διαπιστωθεί κυοφορία Δόκιμης Ανθυ-
ποπυραγού που δεν της επιτρέπει να ολοκληρώσει τη 
φοίτησή της, αυτή εξέρχεται της Σχολής και καλείται για 
επαναφοίτηση στην μετά τον τοκετό εκπαιδευτική σει-
ρά εκ κατατακτηρίων εξετάσεων. Εξερχόμενη επιτυχώς, 
εντάσσεται στην ίδια επετηρίδα Αξιωματικών της εκπαι-
δευτικής σειράς που ήταν επιτυχούσα. Στην περίπτωση 
που, καλούμενη στην επόμενη σειρά, συντρέχει νέα κύ-
ηση, εισάγεται για φοίτηση στη Σχολή, το αργότερο την 
αμέσως επόμενη εκπαιδευτική περίοδο εφόσον κριθεί 
ικανή, σύμφωνα με τα ανωτέρω. Αντίστοιχα ρυθμίζεται 
και η περίπτωση επιτυχόντος Δόκιμου Ανθυποπυραγού, 
στον οποίο συντρέχει αδυναμία κατάταξης για συγκυρι-
ακούς λόγους υγείας.

9. Δόκιμος Ανθυποπυραγός που εισάγεται στη Σχολή 
βάσει ψευδών ή ανακριβών δικαιολογητικών, εκτός από 
τις τυχόν ποινικές ευθύνες που έχει, αποβάλλεται από 
αυτήν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

10. Όλοι οι κατατασσόμενοι στο Πυροσβεστικό Σώμα 
εγγράφονται στο Γενικό Μητρώο του Πυροσβεστικού 
Σώματος, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Ανθρώπινων 
Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος.

11. Τα δικαιολογητικά των υποψηφίων που δεν κα-
τατάχθηκαν και τα λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού, 
διατηρούνται στο αρχείο του Επιτελείου Α.Π.Σ. για όσο 
διάστημα παραμένουν σε ισχύ οι κυρωμένοι πίνακες και 
μετά καταστρέφονται, σύμφωνα με τις διατάξεις που 
ισχύουν κάθε φορά για την εκκαθάριση των Αρχείων, 
εκτός αν υπάρχει εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε διατη-
ρούνται μέχρι τη δημοσίευση αμετάκλητης απόφασης.

12. Εισακτέος που προέρχεται από το Πυροσβεστικό 
Σώμα δεν δίνει εκ νέου τον όρκο του δημοσίου υπαλ-
λήλου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΜΕΤΑΤΑΞΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΩΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΟΒΑΘΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

Άρθρο 12
Προσόντα - Προϋποθέσεις

1. Η μετάταξη πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών 
Καθηκόντων πραγματοποιείται με το σύστημα αντικειμε-
νικών κριτηρίων για την κάλυψη κενών οργανικών θέσε-
ων, ανά κατηγορία και ειδικότητα, εφόσον ο υποψήφιος:

α. Δεν τελεί σε κατάσταση διαθεσιμότητας.
β. Δεν έχει τιμωρηθεί με την ποινή της «αργίας δια 

προσκαίρου παύσεως» ή της «αργίας δι’ απολύσεως». 
Υποψήφιος, ο οποίος έχει παραπεμφθεί σε ανακριτικό 
συμβούλιο δύναται να υποβάλει αίτηση αλλά δεν με-
τατάσσεται μέχρι την έκδοση αμετάκλητης αθωωτικής 
απόφασης για ανώτερες πειθαρχικές ποινές.

γ. Κατέχει τα προσόντα και τις λοιπές προϋποθέσεις των 
περ. β΄ έως και η΄, καθώς και ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 
3, με την εξαίρεση της υποχρέωσης θαλάσσιας προϋπη-
ρεσίας καταστρώματος ή μηχανής για τους Πλοηγούς 
Κυβερνήτες και Πλοηγούς Μηχανικούς, αντίστοιχα.

δ. Έχει αξιολογηθεί, κατά την τελευταία τριετία, στον 
γενικό χαρακτηρισμό και στα επί μέρους ουσιαστικά 
προσόντα τουλάχιστον ως «λίαν καλός/αποτελεσματι-
κός». Ειδικά για τους Ανθυποπυραγούς και Πυροσβέστες 
υποψηφίους να έχουν αξιολογηθεί τουλάχιστον μία (1) 
φορά.

2. Τα ανωτέρω προσόντα και προϋποθέσεις πρέπει να 
συντρέχουν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
και κατά την ημερομηνία μετάταξης, ενώ τα ανωτέρω 
κωλύματα ισχύουν για το χρονικό διάστημα από την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης για συμμετοχή στον 
διαγωνισμό έως και τη μετάταξη του υποψηφίου.

Άρθρο 13
Πρόσκληση ενδιαφέροντος

1. Για την πλήρωση των κενών οργανικών θέσεων 
πυροσβεστικού προσωπικού Ειδικών Καθηκόντων, ο 
Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος εκδίδει, ύστερα 
από πρόταση της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος, στην οποία ορίζονται:

α. Οι κενές οργανικές θέσεις που θα καλυφθούν ανά 
κατηγορία και ειδικότητα, με τη διαδικασία της μετάτα-
ξης πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών Καθηκόντων.

β. Τα απαραίτητα προσόντα και προϋποθέσεις - κωλύ-
ματα, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος.

γ. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο χρόνος και ο τρό-
πος υποβολής τους 

δ. Η διαδικασία μετάταξης και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια.

2. Η πρόσκληση ενδιαφέροντος κοινοποιείται σε 
όλες τις Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος μέσω 
ηλεκτρονικής ανάρτησης στον εσωτερικό υπηρεσιακό 
ιστότοπο «www.psnet.gr» με σκοπό την ευρύτερη και 
πληρέστερη δυνατή ενημέρωση των ενδιαφερόμενων.

3. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής των αιτήσεων των 
ενδιαφερόμενων πρέπει να απέχει τουλάχιστον πέντε 
(5) ημερολογιακές ημέρες από τη δημοσιοποίηση της 
προκήρυξης, ενώ η διάρκεια της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα 
πέντε (15) ημερολογιακών ημερών.

Άρθρο 14
Δικαιολογητικά υποψηφίων προς μετάταξη

Οι υποψήφιοι προς μετάταξη υποβάλλουν, εντός της 
προθεσμίας που ορίζει η πρόσκληση ενδιαφέροντος, τα 
εξής δικαιολογητικά:

α. Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση, όπου, μεταξύ άλλων, 
θα δηλώνουν ότι:

αα. Έχουν τα προσόντα και τις προϋποθέσεις των περ. 
β΄ έως και η΄, καθώς και ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 και 
του άρθρου 12 και δεν εμπίπτουν στα κωλύματα των 
διατάξεων αυτών, χωρίς να απαιτείται αναλυτική περι-
γραφή αυτών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7945Τεύχος A’ 97/14.06.2021

ββ. Τα αναφερόμενα στην αίτησή τους στοιχεία είναι 
αληθή και όλα τα υποβαλλόμενα από αυτούς δικαιολο-
γητικά είναι γνήσια και ακριβή.

γγ. Δέχονται να υποβληθούν σε έλεγχο για χρήση 
απαγορευμένων ουσιών πριν την έκδοση της πράξης 
μετάταξης.

δδ. Συναινούν στην ηλεκτρονική επεξεργασία των 
στοιχείων που αναφέρουν στην αίτησή τους.

β. Αντίγραφα των τίτλων σπουδών της ημεδαπής ή 
ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής, όπως ορίζο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου 1.

Οι κάτοχοι ισότιμων τίτλων σπουδών της αλλοδαπής 
οφείλουν να συνυποβάλλουν επίσημη μετάφραση αυτών, 
καθώς και βεβαίωση ισοτιμίας από τον αρμόδιο φορέα 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π./Δ.Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με αντιστοιχία βαθμολογίας. 
Όσοι από τους υποψηφίους είναι τελειόφοιτοι, οφείλουν 
να προσκομίσουν βεβαίωση ή άλλο έγγραφο της οικείας 
Σχολής από το οποίο προκύπτει ότι είναι τελειόφοιτοι και 
υποχρεούνται να προσκομίσουν τον τίτλο σπουδών έως 
και τη μετάταξή τους. Ειδικά, οι υποψήφιοι της ειδικότη-
τας Μετεωρολόγου υποβάλλουν υποχρεωτικά, πλέον του 
βασικού τίτλου σπουδών, αντίγραφο Διδακτορικού τίτ-
λου σπουδών ή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) τουλάχιστον ετήσιας διάρκειας στη μετεωρολο-
γία ή στην φυσική περιβάλλοντος ή στις ατμοσφαιρικές 
επιστήμες. Οι υποψήφιοι που υποβάλλουν Μ.Δ.Ε., οφεί-
λουν να προσκομίζουν βεβαίωση χρονικής διάρκειας 
αυτού, εφόσον δεν αναγράφεται στο δίπλωμα.

γ. Οι υποψήφιοι της κατηγορίας των Πλοηγών Κυβερ-
νητών και των Πλοηγών Μηχανικών, υποβάλλουν υπο-
χρεωτικά, πλέον του βασικού τίτλου σπουδών, προαγω-
γικό δίπλωμα τουλάχιστον Γ΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού 
(Ε.Ν.).

δ. Οι υποψήφιοι της κατηγορίας των Υγειονομικών, 
πλην των Οδοντιάτρων, υποβάλλουν υποχρεωτικά, πλέ-
ον του βασικού τίτλου σπουδών, και τίτλο της αιτούμενης 
από την προκήρυξη ιατρικής ειδικότητας.

ε. Βεβαίωση υπηρεσιακών μεταβολών από την οποία 
να προκύπτουν οι θέσεις υπηρέτησης από την ημερο-
μηνία κατάταξης στο Πυροσβεστικό Σώμα.

στ. Βεβαίωση ή πιστοποιητικό του οικείου ασφαλιστι-
κού φορέα, από το οποίο να προκύπτει η προβλεπόμενη 
στην περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3, προϋπηρεσία των 
υποψηφίων της κατηγορίας των Τεχνικών και το χρονικό 
διάστημα αυτής.

ζ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα πιστοποιητικών και/ή τίτ-
λων σπουδών ξένων γλωσσών σύμφωνα με το άρθρο 
28 του π.δ. 50/2001, επικυρωμένα και επίσημα μεταφρα-
σμένα στην ελληνική γλώσσα.

η. Αντίγραφο άδειας ασκήσεως επαγγέλματος και 
βεβαίωση εγγραφής σε Ιατρικό Σύλλογο ή στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδας για τις αντίστοιχες ειδικότητες.

θ. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών (διδακτορικό ή 
master), η γνώση ξένων γλωσσών καθώς και πιστοποιού-
μενη, με σχετικές βεβαιώσεις του οικείου ασφαλιστικού 
φορέα, προϋπηρεσία στο δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα σε 
αντικείμενα συναφή με τις προκηρυσσόμενες θέσεις, θε-
ωρούνται πρόσθετα προσόντα και αξιολογούνται κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 16.

Άρθρο 15

Επιτροπή Αξιολόγησης υποψηφίων 

προς μετάταξη

1. Για την αξιολόγηση των προσόντων των υποψηφίων 

συγκροτείται με πρόταση της Διεύθυνσης Ανθρώπινων 

Πόρων Α.Π.Σ. και απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβε-

στικού Σώματος, τριμελής επιτροπή αξιολόγησης, αποτε-

λούμενη από τρεις (3) Ανώτατους Αξιωματικούς, με τους 

αναπληρωτές τους. Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο 

ανώτερος ή μεταξύ ομοιοβάθμων ο αρχαιότερος από 

αυτούς.

2. Με την ίδια απόφαση ορίζεται αξιωματικός της Δι-

εύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων Α.Π.Σ. ως γραμματέας με 

τον αναπληρωτή του. Στην επιτροπή αυτή δύναται να 

συμμετάσχει και αξιωματικός ειδικών καθηκόντων της 

αντίστοιχης κατηγορίας/ειδικότητας με την προκηρυσ-

σόμενη θέση, οριζόμενος με την ίδια ως άνω απόφαση 

του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος.

Άρθρο 16

Διαδικασία αξιολόγησης υποψηφίων 

προς μετάταξη - Πίνακες μετατασσόμενων

1. Οι υποψήφιοι προς μετάταξη καταθέτουν, αυτοπρο-

σώπως, τα προαναφερόμενα δικαιολογητικά στις Υπη-

ρεσίες τους, οι οποίες, αφού ελέγξουν την εμπρόθεσμη 

υποβολή και πληρότητά τους, μεριμνούν για τη συμπλή-

ρωση ή διόρθωση τυχόν ελλείψεων και σφαλμάτων τους, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος και τις σχετικές 

διαταγές και υποχρεούνται να τα υποβάλλουν ιεραρχι-

κά, μέσα στις οριζόμενες προθεσμίες, στη Διεύθυνση 

Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού 

Σώματος.

2. Με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων 

του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, τα δικαι-

ολογητικά των υποψηφίων διαβιβάζονται στην οικεία 

τριμελή επιτροπή αξιολόγησης, η οποία προβαίνει στις 

ακόλουθες ενέργειες:

α. Ελέγχει την πληρότητα και ακρίβεια των δικαιολο-

γητικών των υποψηφίων και, σε συνεργασία με τη Διεύ-

θυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Αρχηγείου 

Πυροσβεστικού Σώματος, συντάσσει, κατά αλφαβητική 

σειρά, πίνακα υποψηφίων, οι οποίοι πληρούν τα προ-

σόντα και τις προϋποθέσεις για μετάταξη, ανά κατη-

γορία και ειδικότητα και πίνακα υποψηφίων, οι οποίοι 

δεν πληρούν τα απαιτούμενα προς τούτο προσόντα και 

προϋποθέσεις.

β. Συντάσσει πίνακα μετατασσόμενων και μη μετατασ-

σόμενων, ανά κατηγορία και ειδικότητα, κατά φθίνουσα 

σειρά επιτυχίας, με τη μοριοδότησή τους, ανά κριτήριο 

και αθροιστικά, ως ακολούθως:

αα. Για κατοχή διδακτορικού διπλώματος συναφούς 

με την προκηρυσσόμενη θέση, ο υποψήφιος λαμβάνει 

δέκα (10) μόρια για επίδοση «άριστα», εννέα (9) μόρια 

για επίδοση «λίαν καλώς» και οκτώ (8) μόρια για κάθε 

άλλη κατώτερη επίδοση. Για κατοχή έτερου διδακτορι-

κού διπλώματος, μη συναφούς με την προκηρυσσόμενη 

θέση, λαμβάνει το ήμισυ των μορίων του προηγούμενου 

εδαφίου ανάλογα με την επίδοση.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7946 Τεύχος A’ 97/14.06.2021

ββ. Για κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου (master) συνα-
φούς με την προκηρυσσόμενη θέση ή άλλου ισότιμου, 
ο υποψήφιος λαμβάνει επτά (7) μόρια για επίδοση «άρι-
στα», έξι (6) μόρια για επίδοση «λίαν καλώς» και πέντε 
(5) μόρια για κάθε άλλη κατώτερη επίδοση. Για κατοχή 
έτερου μεταπτυχιακού διπλώματος, μη συναφούς με την 
προκηρυσσόμενη θέση, λαμβάνει το ήμισυ των μορίων 
του προηγούμενου εδαφίου ανάλογα με την επίδοση.

γγ. Για τουλάχιστον έξι (6) μήνες προϋπηρεσία στο 
Πυροσβεστικό Σώμα σε αντικείμενο συναφές του αντι-
κειμένου των Υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 17, στις 
οποίες θα ασκεί τα καθήκοντα της ειδικότητάς του, ο 
υποψήφιος λαμβάνει τρία (3) μόρια, τα οποία προσαυ-
ξάνονται κατά ένα (1) μόριο για κάθε επιπλέον πλήρες 
εξάμηνο προϋπηρεσίας. Στην περίπτωση του προηγού-
μενου εδαφίου η προϋπηρεσία πιστοποιείται από τη σχε-
τική βεβαίωση υπηρεσιακών μεταβολών.

δδ. Για κάθε πλήρες έτος υπηρεσίας στο Πυροσβεστικό 
Σώμα, ο υποψήφιος λαμβάνει ένα (1) μόριο.

εε. Υποψήφιος που προσελήφθη στο Πυροσβεστι-
κό Σώμα με προσόν κατάταξης τον απαιτούμενο τίτλο 
σπουδών της προκηρυσσόμενης θέσης, λαμβάνει δέκα 
(10) μόρια.

στστ. Για τουλάχιστον ενός (1) έτους προϋπηρεσία 
στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα σε αντικείμενο συναφές 
με την προκηρυσσόμενη θέση, ο υποψήφιος λαμβάνει 
τρία (3) μόρια, τα οποία προσαυξάνονται κατά μισό (0,5) 
μόριο για κάθε επιπλέον πλήρες εξάμηνο προϋπηρε-
σίας. Στην περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, η 
προϋπηρεσία πιστοποιείται από σχετικό πιστοποιητικό 
ή βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα.

ζζ. Για τουλάχιστον ενός (1) έτους προϋπηρεσία σε νο-
σηλευτικά ιδρύματα, μετά την απόκτηση της προκηρυσ-
σόμενης ιατρικής ειδικότητας, υποψήφιος της κατηγορί-
ας των Υγειονομικών λαμβάνει τρία (3) μόρια, τα οποία 
προσαυξάνονται κατά ένα (1) μόριο για κάθε επιπλέον 
πλήρες εξάμηνο προϋπηρεσίας. Στην περίπτωση του 
προηγούμενου εδαφίου, η προϋπηρεσία πιστοποιείται 
από βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα.

ηη. Τέσσερα (4) μόρια στους έχοντες άριστη γνώση, 
δύο (2) μόρια στους έχοντες πολύ καλή γνώση και ένα 
(1) μόριο στους έχοντες καλή γνώση της αγγλικής ή 
γαλλικής ή γερμανικής ή ισπανικής ή ιταλικής γλώσσας, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 
28 του π.δ. 50/2001. Τρία (3) μόρια στους έχοντες άριστη 
γνώση, δύο (2) μόρια στους έχοντες πολύ καλή γνώση 
και ένα (1) μόριο στους έχοντες καλή γνώση και δεύτε-
ρης ξένης γλώσσας.

θθ. Όσον αφορά στην κατηγορία των Πλοηγών Κυ-
βερνητών και των Πλοηγών Μηχανικών, ο υποψήφι-
ος λαμβάνει πέντε (5) μόρια για κατοχή προαγωγικού 
διπλώματος Α΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.), ενώ 
λαμβάνει τρία (3) μόρια για κατοχή προαγωγικού διπλώ-
ματος Β΄ τάξης Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.). Για κατοχή 
άδειας χειριστή ταχυπλόου σκάφους του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ο υποψήφιος λαμ-
βάνει δυο (2) μόρια.

γ. Η συνολική βαθμολογία κάθε υποψηφίου, ανά κα-
τηγορία και ειδικότητα, πολλαπλασιάζεται με τον συντε-
λεστή δέκα (10). Σε περίπτωση ισοβαθμίας, προηγείται 

ο υποψήφιος που έχει μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου, ενώ 
σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας, η σειρά μεταξύ των υπο-
ψηφίων καθορίζεται με δημόσια κλήρωση.

3. Οι ανωτέρω, προσωρινοί, πίνακες υποβάλλονται 
από την τριμελή επιτροπή αξιολόγησης στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινων Πόρων του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού 
Σώματος και αναρτώνται στον εσωτερικό υπηρεσιακό 
ιστότοπο «www.psnet.gr» για ενημέρωση των υποψη-
φίων.

Άρθρο 17
Ενστάσεις - Κύρωση πινάκων

1. Οι υποψήφιοι δικαιούνται, εντός αποκλειστικής προ-
θεσμίας δέκα (10) ημερών από την ανάρτηση των πινά-
κων του άρθρου 16, να υποβάλουν ένσταση ενώπιον του 
Αρχηγού Π.Σ., η οποία δεν έχει ανασταλτικό αποτέλεσμα. 
Μετά την εξέταση των ενστάσεων πραγματοποιούνται 
οι αναγκαίες διορθώσεις, εφόσον αυτό απαιτείται, και 
συντάσσονται οριστικοί πίνακες μετατασσόμενων και μη 
μετατασσόμενων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας η σειρά με-
ταξύ των υποψηφίων καθορίζεται με δημόσια κλήρωση.

2. Οι ως άνω πίνακες υπογράφονται από τα μέλη της 
Επιτροπής και υποβάλλονται με μέριμνα του προέδρου 
της, μαζί με τα δικαιολογητικά των υποψηφίων, στο αρ-
μόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Ανθρώπινων Πόρων, το 
οποίο μεριμνά για την κύρωσή τους από τον Αρχηγό 
του Πυροσβεστικού Σώματος, την ενημέρωση των ενδι-
αφερομένων και την έκδοση των αναγκαίων διοικητικών 
πράξεων για τη μετάταξη των επιτυχόντων. Τα δικαιολο-
γητικά των υποψηφίων που δεν μετατάσσονται και τα 
λοιπά έγγραφα του διαγωνισμού, διατηρούνται στο αρ-
χείο του Επιτελείου Α.Π.Σ. για όσο διάστημα παραμένουν 
σε ισχύ οι κυρωμένοι πίνακες και μετά καταστρέφονται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για την 
εκκαθάριση των Αρχείων, εκτός αν υπάρχει εκκρεμής 
σχετική δίκη, οπότε διατηρούνται μέχρι τη δημοσίευ-
ση αμετάκλητης απόφασης. Τα δικαιολογητικά των μη 
πληρούντων τα προσόντα υποψηφίων επιστρέφονται 
σε αυτούς, μέσω των Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπη-
ρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) ή Διοικήσεων Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών (ΔΙ.Π.Υ.) του τόπου κατοικίας τους.

3. Οι κατά τα ανωτέρω μετατασσόμενοι εντάσσονται 
ανά κατηγορία και ειδικότητα στην οικεία επετηρίδα της 
παρ. 2 του άρθρου 1.

Άρθρο 18
Καθήκοντα πυροσβεστικού προσωπικού 
Ειδικών Καθηκόντων

1. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
ασκεί τα καθήκοντα του βαθμού και της ειδικότητάς του, 
υπηρετώντας αποκλειστικά:

α. Στις Κεντρικές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος.

β. Στα Περιφερειακά Κέντρα Επιχειρήσεων (ΠΕ.Κ.Ε.), 
στα Γραφεία στις έδρες των Περιφερειακών Πυροσβε-
στικών Διοικήσεων (ΠΕ.ΠΥ.Δ.) και των ΔΙ.Π.Υ.Ν. ή ΔΙ.Π.Υ.

γ. Στις Πυροσβεστικές Υπηρεσίες Λιμένων.
δ. Στις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστροφών. 
ε. Στα Πυροσβεστικά Συνεργεία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7947Τεύχος A’ 97/14.06.2021

στ. Στις δομές του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων. 

ζ. Στο Ταμείο Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 
Ασφαλείας.

2. Το πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκόντων 
απασχολείται πέραν του πενθημέρου στις υπηρεσίες 
που ασκεί τα κύρια καθήκοντά του, εφόσον το επιβάλ-
λουν οι υπηρεσιακές ανάγκες και τίθεται σε κατάσταση 
επιφυλακής και αυξημένης ετοιμότητας παρέχοντας 
επιστημονική συνδρομή στις υπηρεσίες της παραγρά-
φου 1, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για το λοιπό 
πυροσβεστικό προσωπικό.

Άρθρο 19
Υποχρεωτική υπηρεσία

Το πυροσβεστικό προσωπικό ειδικών καθηκόντων, 
προερχόμενο εξ ιδιωτών, υποχρεούται να υπηρετήσει 
στο Πυροσβεστικό Σώμα για πέντε (5) έτη από την ημε-
ρομηνία ονομασίας.

Άρθρο 20
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος 
καταργούνται:

α. Το άρθρο 7 του π.δ. 67/2018 (Α΄129). 

β. Το π.δ. 132/2007 (Α΄170).

γ. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 112 του π.δ. 210/1992 

(Α΄ 99). 

δ. Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 154/1999 (Α΄ 151).

ε. Κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται 

στις διατάξεις του παρόντος διατάγματος.

Άρθρο 21 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 8 Ιουνίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ 

Ο Υφυπουργός

Προστασίας του Πολίτη

ΝΙΚ�ΛΑ�Σ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7948 Τεύχος A’ 97/14.06.2021

*01000971406210012*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

 ληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


